Entende que em razão dos documentos apensos a este PAF, a perícia solicitada está 
completamente descaracterizada, pois existem provas suficientes anexadas aos autos e o assunto 
independe de conhecimentos de técnicos especiais. 

Afirma que foram acolhidas as deduções consideradas pertinentes, restando o valor total de R$ 

20.935,62 (vinte mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos), resultantes da 
aplicação da multa de 10% sobre o total das NF de aquisição de mercadorias tributadas, Anexo I 
do AI objeto deste PAF e 1% sobre as de mercadorias não tributadas, Anexo II também deste AI.  

Conclui que ficam retificados os valores do originalmente apurados, esperando que este Órgão

[...]

Disse que devem ser ajustados os valores 
impugnados, conforme demonstrativo que elaborou. 

Na informação fiscal, o autuante disse que em relação às infrações 01 e 02, foram acolhidas as 
deduções alegadas pelo defendente consideradas pertinentes, restando o valor total de R$ 

20.935,62 (vinte mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos), resultantes da 
aplicação da multa de 10% sobre o total das NF de aquisição de mercadorias tributadas, Anexo I 
do AI objeto deste PAF e 1% sobre as de mercadorias não tributadas, Anexo II também deste AI. 
Elaborou novos demonstrativos de débito às fls.